



20. februar 2012

FM 2012/114

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgsdebat om hvordan en opfølgning kan være til den af statsaut. revisionselskab Deloitte i 2011 fremlagte rapport om analyse og evaluering af døgninstitutionsområdet.

(Medlemmer af Inatsisartut Jane Petersen og Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

I en rapport om analyse og evaluering af døgninstitutionsområdet for børn og unge, som departementet for Sociale Anliggender i samarbejde med det statsautoriserede revisionselskab Deloitte udgav den 10. februar 2011 (på grønlandsk den 11. januar 2011), fremkommer det, at forskelligartet finansiering skaber forvirring i forbindelse med tilbud på døgninstitutionsområdet. Det fremgår også, hvordan principper for styring og ansvar har virkning på døgninstitutionsområdet, samt, at uklarhed om ansvar og roller skaber i nogle tilfælde usikkerhed om, hvem der varetager myndighedsfunktionen, og hvem der løfter hvilke opgaver.

Der drives her i landet, iflg. rapporten, 24 døgninstitutioner for børn og unge, der er godkendt af Selvstyret.

Tallene for 2010 viser, at ca. 7 procent af alle børn mellem 0 og 17 var anbragt udenfor hjemmet, hvoraf knap en fjerdedel var anbragt på døgninstitutioner.

Vi må sikre, at disse tal skal være på det absolutte laveste niveau.

Vores langstrakte bosætningsmønster er ikke uden betydning for, at mange børn må forlade deres rødder, når de skal placeres uden for hjemmet. Efter kommunesammenlægningen har kommunerne en stor udfordring at bære i henseendet til den sociale lovgivning. Der findes kommuner, som må placere børn i døgninstitutioner udenfor deres respektive bosted eller kommune, på grund af pladsmangel.

Når vi ser på døgninstitutionsordningen er det konstateret, at der er forskelligartede finansiering af tilbud på området. Vi skal foreslå, at der iværksættes undersøgelse om, hvilke konsekvenser denne uhensigtsmæssige konstatering betyder for Selvstyret og kommunerne, for herigennem at søge opnåelse af et grundlag til en mere udjævnet finansiering af børnenes forhold.

Vi mener endvidere, at det vil være passende at etablere et landsdækkende centralt administrationscenter for alle døgninstitutioner, sådan som revisionselskabet Deloitte anbefaler, af hensyn til områdets vigtighed for vort samfund.

Hvordan agter Naalakkersuisut mon, som tilsynsansvarlig for området, at bringe den forskelligartede og uhensigtsmæssige prisstruktur i døgninstitutionerne til livs, til fordel for alle parter?